
DIÁRIO OFICIAL 

 
MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 

 
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 

 
ANO III VENTANIA, 09 DE JUNHO DE 2022 EDIÇÃO N° 509 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBLICAÇÃO ATOS OFICIAIS 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano III – Edição n° 509 – Ventania, 09 de junho de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 2 de 4 

PORTARIA N° 060, DE 07 DE JUNHO DE 2022 
SUMULA: “Dispõe sobre a concessão de férias ao servidor Beatriz do Rocio de Oliveira, e dá outras 
providências”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, em conformidade com o disposto no Artigo 90, Inciso II, Alínea “d” 
da Lei Orgânica Municipal, 

R E S O L V E: 
Art. 1o - Conceder 20 (dez) dias de férias regulamentares ao servidor BEATRIZ DO ROCIO DE OLIVEIRA, CPF/MF n° 042.741.439-37, ocupante do cargo 
de AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS, do quadro de cargos de provimento efetivo, a partir do dia 21/06/2022 a 10/07/2022, referentes ao período 
aquisitivo de 2021 a 2022. 
Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 07 de junho de 2022. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 061, DE 07 DE JUNHO DE 2022 
SUMULA: “Dispõe sobre a concessão de férias ao servidor Valdeci Rodrigues da Silva, e dá outras 
providências”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, em conformidade com o disposto no Artigo 90, Inciso II, Alínea “d” 
da Lei Orgânica Municipal, 

R E S O L V E: 
Art. 1o - Conceder 30 (dez) dias de férias regulamentares ao servidor VALDECI RODRIGUES DA SILVA, CPF/MF n° 808.586.279-49, ocupante do cargo de 
MOTORISTA, do quadro de cargos de provimento efetivo, a partir do dia 25/05/2022 a 23/06/2022, referentes ao período aquisitivo de 2020 a 2021. 
Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 07 de junho de 2022. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 062, DE 07 DE JUNHO DE 2022 
SUMULA: “Dispõe sobre a concessão de férias ao servidor Edevilson Barbosa da Silva, e dá outras 
providências”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, em conformidade com o disposto no Artigo 90, Inciso II, Alínea “d” 
da Lei Orgânica Municipal, 

R E S O L V E: 
Art. 1o - Conceder 20 (vinte) dias de férias regulamentares ao servidor EDEVILSON BARBOSA DA SILVA, CPF/MF n° 039.559.429-45, ocupante do cargo 
de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, do quadro de cargos de provimento efetivo, a partir do dia 01/06/2022 a 19/06/2022, referentes ao período aquisitivo 
de 2021 a 2022. 
Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 07 de junho de 2022. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 063, DE 07 DE JUNHO DE 2022 
SUMULA: “Dispõe sobre a concessão de férias ao servidor Valdinei Balbino Nunes, e dá outras providências”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, em conformidade com o disposto no Artigo 90, Inciso II, Alínea “d” 
da Lei Orgânica Municipal, 

R E S O L V E: 
Art. 1o - Conceder 20 (vinte) dias de férias regulamentares ao servidor VALDINEI BALBINO NUNES, CPF/MF n° 055.207.679-12, ocupante do cargo de 
DIRETOR DO PONTO DE SAÚDE ÁGUA CLARA, do quadro de cargos de provimento em comissão, a partir do dia 01/06/2022 a 19/06/2022, referentes ao 
período aquisitivo de 2021 a 2022. 
Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 07 de junho de 2022. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 064, DE 07 DE JUNHO DE 2022 
SUMULA: “Dispõe sobre a concessão de férias ao servidor Cristiano Bernardo da Silva, e dá outras 
providências”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, em conformidade com o disposto no Artigo 90, Inciso II, Alínea “d” 
da Lei Orgânica Municipal, 

R E S O L V E: 
Art. 1o - Conceder 15 (quinze) dias de férias regulamentares ao servidor CRISTIANO BERNARDO DA SILVA, CPF/MF n° 047.936.369-26, ocupante do 
cargo de TÉCNICO EM RADIOLOGIA, do quadro de cargos de provimento efetivo, a partir do dia 21/06/2022 a 05/07/2022, referentes ao período aquisitivo de 
2021 a 2022. 
Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 07 de junho de 2022. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 065, DE 07 DE JUNHO DE 2022 
SUMULA: “Dispõe sobre a concessão de férias ao servidor Rosimeri Aparecida Ramos Lopes, e dá outras 
providências”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, em conformidade com o disposto no Artigo 90, Inciso II, Alínea “d” 
da Lei Orgânica Municipal, 

R E S O L V E: 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano III – Edição n° 509 – Ventania, 09 de junho de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 3 de 4 

Art. 1o - Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor ROSIMERI APARECIDA RAMOS LOPES, CPF/MF n° 046.903.069-07, ocupante do 
cargo de AGENTE COMUNITÁRIA DE SAÚDE, do quadro de cargos de provimento efetivo, a partir do dia 06/06/2022 a 05/07/2022, referentes ao período 
aquisitivo de 2019 a 2020. 
Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 07 de junho de 2022. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 066, DE 07 DE JUNHO DE 2022 
SUMULA: “Dispõe sobre a concessão de férias ao servidor Osmi Guido Teixeira, e dá outras providências”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, em conformidade com o disposto no Artigo 90, Inciso II, Alínea “d” 
da Lei Orgânica Municipal, 

R E S O L V E: 
Art. 1o - Conceder 10 (dez) dias de férias regulamentares ao servidor OSMI GUIDO TEIXEIRA, CPF/MF n° 046.903.069-07, ocupante do cargo de 
MOTORISTA, do quadro de cargos de provimento efetivo, a partir do dia 01/06/2022 a 13/06/2022, referentes ao período aquisitivo de 2021 a 2022. 
Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 07 de junho de 2022. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 067, DE 07 DE JUNHO DE 2022 
SUMULA: “Dispõe sobre a concessão de férias ao servidor Rivair Evangelista dos Santos, e dá outras 
providências”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, em conformidade com o disposto no Artigo 90, Inciso II, Alínea “d” 
da Lei Orgânica Municipal, 

R E S O L V E: 
Art. 1o - Conceder 20 (vinte) dias de férias regulamentares ao servidor RIVAIR EVANGELISTA DOS SANTOS, CPF/MF n° 917.364.719-53, ocupante do 
cargo de TELEFONISTA, do quadro de cargos de provimento efetivo, a partir do dia 01/06/2022 a 19/06/2022, referentes ao período aquisitivo de 2021 a 2022. 
Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 07 de junho de 2022. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 068, DE 07 DE JUNHO DE 2022 
SUMULA: “Dispõe sobre a concessão de férias ao servidor Gilberto Gonçalves Barbosa, e dá outras 
providências”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, em conformidade com o disposto no Artigo 90, Inciso II, Alínea “d” 
da Lei Orgânica Municipal, 

R E S O L V E: 
Art. 1o - Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor Gilberto Gonçalves Barbosa, CPF/MF n° 035.846.729-29, ocupante do cargo de 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, do quadro de cargos de provimento efetivo, a partir do dia 01/06/2022 a 30/06/2022, referentes ao período aquisitivo de 
2021 a 2022. 
Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 07 de junho de 2022. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 069, DE 09 DE JUNHO DE 2022 
SUMULA: “Dispõe sobre a concessão de férias ao servidor Leodoro de Almeida, e dá outras providências”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, em conformidade com o disposto no Artigo 90, Inciso II, Alínea “d” 
da Lei Orgânica Municipal, 

R E S O L V E: 
Art. 1o - Conceder 20 (vinte) dias de férias regulamentares ao servidor Leodoro de Almeida, CPF/MF n° 072.882.059-59, ocupante do cargo de MOTORISTA, 
do quadro de cargos de provimento efetivo, a partir do dia 04/05/2022 a 23/05/2022, referentes ao período aquisitivo de 2021 a 2022. 
Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 09 de junho de 2022. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 029, DE 09 DE JUNHO DE 2022 
Prorroga prazo de vigência do Processo Seletivo Simplificado n° 006/2021. 

O Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o disposto no art. 90, inciso I, letra “i” da Lei 
Orgânica do Município, combinado com o item 2.2 do Edital de Processo Seletivo Simplificado n° 006/2021, 

R E S O L V E 
Prorrogar por 12 (doze) meses o prazo de vigência do Processo Seletivo Simplificado n° 006/2021. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 09 de junho de 2022. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

EXTRATO DE ADITIVO DE VALOR DO 
CONTRATO 

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término  

1.863,42 24/02/2022 23/02/2023 
CONTRATANTE: Município de Ventania 
CONTRATADA: JACKSON MENDES DA SILVA - VENTANIA - ME 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano III – Edição n° 509 – Ventania, 09 de junho de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 4 de 4 

NATUREZA: CONTRATO N° 18/2022 - REF. Pregão 3/2022 
OBJETO: 
DATA: 

SERVIÇOS DE BORRACHARIA 
31/05/2022 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
CREDENCIAMENTO Nº 1/2022 
INEXIGIBILIDADE Nº. 10/2022 
Objeto: CREDENCIAMENTO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS, para atendimento na REDE MUNICIPAL DE SAÚDE, pessoas  jurídicas, 
visando a realização de  consultas na  Especialidades, de (Neurologia/Psiquiatria  conforme o edital , a serem executados conforme características de cada serviço 
e escala a ser estabelecida pela Secretaria Municipal de Saúde, conforme abaixo: 
ALCIONE FRANCISCO BARAUSSE & CIA LTDA ME 
Lote Item Produto/Produto Quantidade Preço unitário Preço total 

4 1 SERVIÇOS MEDICOS DE ESPECIALIDADE  de (ORTOPEDIA/TRAUMATOLOGIA) para 
procedimentos e consultas de ortopedia e traumatologia por unidade de consultas.  

1.200,00 100,00 120.000,00 

BRUNO BOLERATZKI 
Lote Item Produto/Produto Quantidade Preço unitário Preço total 

4 1 SERVIÇOS MEDICOS DE ESPECIALIDADE  de (ORTOPEDIA/TRAUMATOLOGIA) para 
procedimentos e consultas de ortopedia e traumatologia por unidade de consultas.  

1.200,00 100,00 120.000,00 

LUCIANA KIMIKO DEGUCHI 
Lote Item Produto/Produto Quantidade Preço unitário Preço total 
16 1 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ESPECIALIDADE DE PSICÓLOGIA POR CONSULTA   1.200,00 40,00 48.000,00 

Jose Luiz Bittencourt  
Prefeito Municipal 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 32/2022 

Fundamentado no art. 24, inciso II, da Lei de Licitações, RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 32/2022 para a Contratação de pessoa jurídica para palestras 
sobre Autismo e Formação Continuada, conforme orçamento e documentação anexa ao procedimento. 
Empresa: ATENA CONSULTORIA E FORMAÇÃO EDUCACIONAL LTDA ME - CNPJ Nº 26.871.989/0001-00 
Valor Global: R$ 17.444,21 (Dezessete Mil, Quatrocentos e Quarenta e Quatro Reais e Vinte e Um Centavos). 
Dotação: 
Dotações 
Exercício da despesa Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte 
2022 1080 06.001.12.361.0006.2013 0 3.3.90.39.65.00 Do Exercício 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, aos nove dias de junho de 2022. 

José Luiz Bittencourt 
Prefeito Municipal 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 33/2022 

Fundamentado no art. 24, inciso II, da Lei de Licitações, RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 33/2022 para a Dispensa de licitação objetivando, Locação de 
imóvel Urbano do tipo comercial/barracão localizado no Distrito de Novo Barro Preto na Rua Vicente Machado nº251; área útil de 192,06m² sendo um valor total 
estimado de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), conforme orçamento e documentação anexa ao procedimento. 
Empresa: RODRIGO RIBAS NOSS - CPF Nº 059.145.309-62  
Valor Global: R$ 30.000,00 (trinta  Mil Reais). 
Dotação: 

Dotações 
Exercício da despesa Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte 

2022 2460 10.001.08.244.0011.2027 934 3.3.90.36.15.00 Do Exercício 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, aos nove dias de junho de 2022. 

José Luiz Bitencourt 
Prefeito Municipal 

 


	Capa Diário
	Paginas do Diário

		2022-06-09T17:22:19-0300
	MUNICÍPIO DE VENTANIA




